АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]11.09.2024		                    г. Енисейск                                         № 661-п

Об  утверждении  плана  мероприятий по обеспечению
пожарной  безопасности  в осенне - зимний
пожароопасный период  2024- 2025  годов

        В соответствии с Федеральным  законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района, в целях стабилизации обстановки с пожарами, предотвращения гибели и травматизма людей, ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить план совместных организационных мероприятий по обеспечению  пожарной  безопасности населенных пунктов Енисейского района  в осенне-зимний  пожароопасный период  2024- 2025 годов,  согласно  приложению.
       2.  Рекомендовать главам  муниципальных образований, входящих в состав Енисейского района:
       - в срок до 23.09.2024 разработать и утвердить соответствующие нормативно- правовые акты по обеспечению  пожарной безопасности  населенных пунктов  в осенне- зимний пожароопасный период 2024- 2025 годов, копию принятого  нормативно- правового акта направить в МКУ «Управление по ГО, ЧС и  безопасности Енисейского района» (Бурдеев В.В.);
       - обеспечить  выполнение  первичных мер пожарной безопасности и  мероприятий  по противопожарному обустройству подведомственных населенных  пунктов  и близлежащей к ним территории, включая   устройство  в осенний период времени минерализованных полос  для защиты от лесных, ландшафтных (природных) пожаров;
        - организовать и провести противопожарные субботники на подведомственных территориях, особое внимание уделить уборке травянистой растительности не только фасадной части жилых домов, но и хозпроездов, приусадебных участков по периметру населенного пункта;
       - проверить готовность и провести мероприятия по утеплению в осенний период времени  имеющихся пожарных водоемов, при имеющейся необходимости, запланировать содержание незамерзающих прорубей для забора воды на случай пожара;
       - активизировать работу административных комиссий по вопросу соблюдения законодательства в области благоустройства населенных пунктов и обеспечения мер пожарной безопасности гражданами, руководителями объектов экономики на подведомственной территории;
       - обеспечить боеготовность имеющихся добровольных пожарных подразделений, укомплектовать их пожарной или приспособленной для тушения пожаров техникой и противопожарным инвентарем;
       - усилить профилактическую, агитационно- массовую  работу  среди населения  по предупреждению пожаров в жилом секторе.
       3. Установить персональную ответственность за главами муниципальных образований, входящих в состав Енисейского района, и руководителями предприятий, организаций и учреждений района по исполнению мероприятий Плана (приложение).
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия
Главы района                                                                                            А.Ю.Губанов

Приложение к постановлению администрации района
от _________2024     №_____

ПЛАН
совместных организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  населенных  пунктов Енисейского района в  осенне- зимний
пожароопасный период  2024- 2025 годов

	№
 п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполне-ния

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в осенне– зимний пожароопасный период, созданию условий для предупреждения и успешной ликвидации пожаров на территории района. Довести его до глав сельских советов (поселка),  руководителей предприятий и учреждений, расположенных на подведомственной территории, и установить контроль  за  его  исполнением.
	Глава района- председатель КЧС и ПБ
	Сентябрь

	2.
	Провести совместные профилактические мероприятия на объектах жизнеобеспечения. Особое внимание уделить объектам теплоэнергетики и принять меры по устранению нарушений, которые могут привести к пожару и чрезвычайным ситуациям.
	Представители администрации района, ОНД и ПР, МО МВД России «Енисейский», энергонадзор
	Сентябрь, октябрь

	3.
	Организовать и провести совместные профилактические мероприятия с  органами социальной защиты, опеки и попечительства, КСЦОН, ОНД и ПР, МО МВД мест проживания неблагополучных, многодетных семей, инвалидов, людей преклонного возраста,  оказать им содействие в ремонте печного отопления, электросетей, также иные мероприятия, направленные на профилактику пожаров, происходящих по социальным причинам.
	ОНД и ПР, МО МВД России,
отдел опеки и попечительства, управление социальной защиты населения, КСЦОН
	В течение  всего периода

	4.
	Обеспечить эффективный контроль за своевременным проведением ремонта электросетей, печей на подведомственных объектах  и  в  жилом  секторе.
	Главы
сельсоветов (поселка)
	В течение  всего периода

	5.
	Организовать работу по обеспечению населенных пунктов наружным противопожарным водоснабжением.
	Главы
сельсоветов (поселка)
	В течение  всего периода

	6.
	Принять меры к ремонту, утеплению пожарных водоемов, гидрантов, водонапорных башен и других источников противопожарного водоснабжения, с обеспечением бесперебойной заправкой водой пожарных автомобилей во всех населенных пунктах, предприятиях и в жилом секторе.  Восстановить отсутствующие указатели улиц, номера домов, мест расположения пожарных гидрантов и водоемов, а также их подсветку в темное время суток.
	Главы
сельсоветов (поселка), ООО «Енисейэнерго-ком»
	Октябрь- ноябрь

	7.
	Взять на учет дома, квартиры, в которых проживают неблагополучные, многодетные семьи, инвалиды, люди преклонного возраста, оказать им содействие в ремонте печного отопления, электросетей.
	Главы сельсоветов (поселка), управление социальной защиты населения,
КСЦОН
	Сентябрь

	8.
	Осуществлять контроль за исполнением мероприятий по реализации планов противопожарного обустройства населенных пунктов.

	Главы сельсоветов (поселка),
Глава района- председатель КЧС и ПБ
	В течение пожароопасного периода

	9.
	Запланировать и обеспечить создание (обновление) вокруг населенных пунктов противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров.
	Главы сельсоветов (поселка)
	До начала пожароопасного сезона 2025 года

	10.
	Рассматривать  вопросы пожарной  безопасности и  противопожарного состояния  объектов района на заседаниях КЧС и ПБ района. Заслушивать на заседаниях КЧС и ПБ глав сельсоветов (поселка), руководителей объектов экономики, не выполняющих установленные противопожарные требования.
	Руководитель  Управления по ГО, ЧС
	Согласно плана основных меропри-ятий, при поступле-нии информа-ции ОНД и ПР

	11.
	Обеспечить свободный подъезд пожарной техники к зданиям и водоисточникам, очистку дорог, подъездов и проездов от снега и льда.
	Главы сельсоветов (поселка), руководители объектов экономики
	Постоянно

	12.
	Проверить чердачные и подвальные помещения, принять меры по очистке территорий населенных пунктов и предприятий всех форм собственности от горючих материалов. Закрыть на замки входные двери  и люки.
	Руководители объектов экономики, ООО «Енисейэнерго-ком», управляющие компании
	Сентябрь

	13.
	Запретить использование пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, пожарно- технического вооружения и сетей противопожарного водоснабжения не по назначению.
	Главы
сельсоветов (поселка), руководители предприятий, организаций и учреждений
	Постоянно

	14.
	Создать необходимый запас горюче- смазочных материалов, с целью заправки пожарной и иной  приспособленной для тушения пожаров техники в зимних условиях.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений
	Постоянно

	15.
	Организовать работу административных комиссий по вопросам соблюдения законодательства в области благоустройства территории, в том числе придомовой в границах населенных пунктов.
	Главы
сельсоветов (поселка)
	Постоянно

	16.
	Организовать и провести противопожарные субботники, в рамках которых провести очистку территорий населенных пунктов и предприятий  всех форм собственности  от  сухой сорной растительности, горючего мусора, опавших листьев. Обеспечить ликвидацию несанкционированных свалок бытовых отходов и отходов лесопиления.
	Главы сельсоветов (поселка),
руководители предприятий, организаций, учреждений
	Сентябрь-октябрь

	17.
	Провести комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории садовых некоммерческих товариществ.

	Главы сельсоветов (поселка),
председатели садовых товариществ
	Постоянно

	18.
	Организовать плановую работу по информированию населения о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, состоянии пожарной безопасности и принимаемых мерах по повышению уровня противопожарной защиты жилых и  промышленных объектов.
	ОНД и ПР,
  Управление по ГО, ЧС, Центр информации и информатизации
	Постоянно

	19.
	Организовать и провести сходы граждан по вопросам соблюдения норм и правил пожарной безопасности  при эксплуатации печей, электронагревательных приборов.
	Главы
сельсоветов (поселка), 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по краю, ОНД и ПР
	Октябрь

	20.
	Организовать обучение учащихся школ, дошкольных учреждений, средних  специальных и межшкольных учреждений правилам пожарной безопасности.
	Районное управления  образования, ОНД и ПР
	В учебный период

	21.
	С целью повышения эффективности работы по профилактике бытовых пожаров, рассмотреть вопрос о создании групп общественных инструкторов  по пожарной профилактике.
	Главы
сельсоветов (поселка)
	До 22.11.2024

	22.
	В случае осложнения обстановки с пожарами в населенных пунктах района, установить особый противопожарный режим.
	Глава района- председатель КЧС и ПБ района, главы
сельсоветов (поселка)
	В течение периода

ЛИСТ РАССЫЛКИ
1. Администрация края
2. Прокуратура
3. Отдел по взаимодействию с представительными органами власти муниципальных образований района
4.   Отдел по управлению муниципальным имуществом
5. Финансовое управление администрации района
6. Отдел по вопросам  транспорта, связи  и природопользования
7.   Отдел культуры, физической культуры, спорта и туризма
8.   Сектор по работе с молодежными проектами
9.  Отдел экономического развития района
10. Юридический отдел
11. Сектор кадров
     12. Орган опеки
     13. Отдел по вопросам сельского хозяйства
14. Управление  по ГО, ЧС и  безопасности  района 1
     15. МКУ «Служба  заказа Енисейского района»
     16. МУ «Межведомственная бухгалтерия администрации»
17. Управление образования администрации района 1
18. ООО «Енисейэнергоком»1
     19 Бухгалтерия администрации района
20. Управление социальной защиты населения
21. МБУЗ «Енисейская центральная районная больница»
     22. Центр занятости населения
     23.ИФНС
     24. ГУ УПФР в г. Енисейску и Енисейском районе
25. Военкомат
     26. Отдел внутренних дел г. Енисейска и района  1
27.   ОФПС-13,  ОНД и ПР,  КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» 3
28. Редакция газеты “Енисейская правда”
     29 Избирком
     30. Сельсоветы, поселок    26
31. Районный суд
32. Специалист по работе с территориями
33. МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»
34 . Енисейский филиал ГП КК «Лесосибирск - Автодор»
      35.  Подтесовская РЭБ флота
      36. Енисейский цех связи
      37. ОАО «Красноярскнефтепродукт»
      38. Енисейский ветеринарный отдел
      39. Ярцевский отряд лесной авиации
      41.филиал Новоназимовский ЗАО «Новоенисейский ЛХК»-
      42. ООО «КРЭК», Северные электрические сети
      43.Метеостанция -
      44. ЦГСЭН г.Лесосибирск
      45. ГИМС
      46.  Енисейское поисково- спасательное отделение КГКУ «Спасатель»
      47.КГУ «Енисейское лесничество» (Чепкасов), КГУ «Нижне- Енисейское лесничество» (Шашин), Енисейскому филиалу КГАУ «Красноярсклес» (Попов),  Нижне- Енисейскому  филиалу КГАУ «Красноярсклес» (Пименов), Лесопожарный центр (Пермяков)
      48. Отдел опеки и попечительства 1
       50. Пресс-центр
       51. ООО «Безымянское»
       52.  Центр архитектуры, строительства и ЖКХ 1
   Количество отпечатанных экземпляров –__35